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(Kort bemærkning). 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Når ordføreren mener, at det er statens lønsty- 
ring, der alene sikrer forkyndelsesfriheden, er 
det så ikke i uoverensstemmelse med den tidli- 
gere kirkeministers forslag om, at man skulle 
dele pengene til løn ud gennem et neutralt blok- 
tilskud? Hvad mener ordføreren om den tidlige- 
re kirkeministers forslag om, at man altså tildel- 
te penge via et neutralt bloktilskud? 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Bloktilskudsordningen blev egentlig aldrig no- 
gen sinde diskuteret færdig. Den blev lagt væk, 
før man rigtig var kommet til ende med den. Det 
er jo en lang, kompliceret historie, f.eks. om det 
hundeslagsmål, der opstod om, hvem der skulle 
sidde og passe på Fællesfonden. 

Jeg må sige, at fra begyndelsen har tanken om 
bloktilskud ikke forekommet mig særlig tiltalen- 
de. Staten giver en pose penge til kirken, jamen 
hvem er så kirken? Hvem skal have prokura in- 
den for kirken til at tage imod de penge og for- 
dele dem? 

Der var jo altså den fordel ved det, at bloktil- 
skuddet ville give mulighed for, at der kunne 
oprettes flere præstestillinger, så om man kunne 
have fundet en model, som tilgodeså både det 
ene og det andet, kan jeg faktisk ikke sige, for 
det blev jo simpelt hen standset. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Så til noget lidt andet: Ordføreren taler meget 
om sognegrænserne og sogneforankringen. Me- 
ner ordføreren ikke, at det er en god idé, at man i 
dag har mulighed for at løse sognebånd? Er det 
sådan, det skal forstås? 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Det mener jeg i høj grad. Og jeg vil sige, at selve 
det, at vi har den grundtvigske frihedsrettighed, 
der hedder sognebåndsløsning -  det er jo præ- 
sten, man kan løse sognebånd til -  understreger 
to ting: at forkyndelsen er det altafgørende i kir- 
ken, og det understreger sognetilhørsforholdet, 
for hvis ikke der var et fast forankret sognetil- 
hørsforhold, ville det jo være meningsløst med 
en sognebåndsløsning. 

Kl. 16.50 
Der har vi det sådan, at vi siger, at alt andet 

lige er forkyndelsen det overordnede. Enhver 

skal kunne have lov til at søge derhen, hvor der 
lyder en kristendomsforkyndelse, som han kan 
acceptere. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører bliver fru 
Charlotte Dyremose. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Folkekirken er på mange måder det kit, vi har 
bygget vores samfund på. Den og den evange- 
lisk-lutherske kristendom har på mange måder 
været med til at skabe rammerne for det sam- 
fund, vi har i dag. Uden ordet ingen folkekirke. 
Derfor er det også den del af forslaget om ny fi- 
nansiering af præster, der har været den største 
del af denne debat indtil nu. 

Som jeg også var inde på før i mine korte be- 
mærkninger til hr. Jesper Langballe, så har det 
fra konservativ side været en væsentlig bekym- 
ring, om vi med den her nye mulighed får sikret 
præsternes forkyndelsesfrihed. Vi har fra flere 
sider bemærket, at man har ønsket ekstra præ- 
ster. Vi ved også, at man mange steder har fun- 
det alternative løsninger, som andre ordførere 
også har været inde på, for at få løst det pro- 
blem, man har haft med mangel på præstelig be- 
tjening. 

Derfor er vi gået konstruktivt ind i arbejdet 
med at sørge for, at vi kunne få en fornuftig løs- 
ning. 

Der er for det første det med de tidsubegræn- 
sede stillinger, altså at man har mulighed for 
bare at ansætte en præst. Det bliver kirkemini- 
steren, der er ansættelsesmyndighed, og man 
sikrer dermed forkyndelsesfriheden. 

Så er der spørgsmålet om de tidsbegrænsede 
stillinger, hvor vi fra konservativ side har lagt 
stor vægt på, at der bliver lagt begrænsninger 
ind, som sikrer, at man ikke bare kan ansætte og 
afskedige præster på må og få. Det er nu sikret, 
at præsten bliver ansat i mindst 4 år. Hvis man 
skal forlænge stillingen, bliver det med den alle- 
rede ansatte præst. Man kan maksimum forlæn- 
ge stillingen to gange, indtil den overgår til en 
almindelig tidsubegrænset stilling. Hvis man 
begrunder afskedigelsen med bevillingsman- 
gel, kan man ikke bare ansætte en anden præst 
næste dag. 

Derudover kommer der en evaluering af ord- 
ningen. 

Vi ser det her forslag som en mulighed for, at 
man kan få flere reelle præstestillinger og ikke 
behøver at lave kvarte præster, som det har væ- 


